
N.º 184

martes 26 de septiembre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/4420 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

4420
RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2023, del Viceconsejero de Sostenibilidad Ambiental, por 

la que se resuelve la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro que 
realicen proyectos de voluntariado ambiental.

Mediante Orden de 7 de junio de 2023 (BOPV n.º 111 de 13 de junio de 2023), de la Consejera 
de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, se convocan las subvenciones a enti-
dades privadas sin ánimo de lucro que realicen proyectos de voluntariado ambiental en la CAPV.

De conformidad con lo dispuesto en dicha Orden de 7 de junio de 2023 y previo estudio del 
informe elaborado por parte del tribunal de valoración constituido al efecto,

RESUELVO:

1.– Conceder la subvención a los proyectos y entidades que se relacionan en el Anexo de la 
presente Resolución.

2.– El abono de la subvención se realizará de conformidad con lo establecido en el artículo 16 
de la Orden 7 de junio de 2023, previa Resolución del Director de Patrimonio Natural y Cambio 
Climático.

3.– Publicar en el Boletín Oficial del País Vasco una relación de las subvenciones concedidas a 
efectos de conocimiento general, de conformidad con el artículo 15.4 de la Orden de convocatoria 
subvencional.

4.– Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, 
en el plazo de un mes desde su notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 12 de septiembre de 2023.

El Viceconsejero de Sostenibilidad Ambiental,
AITOR ALDASORO ITURBE.



ANEXO

Código 
expediente Entidad NIF Denominación del proyecto Presupuesto 

aceptado
Subvención 
concedida

001-0262308

Asociación Cultural 
Deportiva para el 

Bienestar y la Salud 
Goaze

G95766077
Limpieza de residuos 
plásticos del mar y las 

costas
10.600,00 € 8.832,00 €

002-0262308
Katubihotz Kaleko 

Katuari Lagun 
Elkartea

G75076521
Control de capturas 

esterilización y devolución 
del sitio

12.275,74 € 4.814,00 €

003-0262308

Asociación Zubietxe 
para personas en 

situación de riesgo o 
exclusión

G48545610
Promoción de voluntariado 
ambiental en personas en 

situación de exclusión social
5.840,00 € 4.323,00 €

004-0262308
Surfrider Foundation 
Europe - Delegación 

España
G20757555 Generación Océano 8.296,00 € 5.977,00 €

005-0262308 Izan S Cv G20093415

Proyecto de Voluntariado 
ambiental para personas 

con problemas de 
adicciones.

10.310,86 € 6.634,00 €

006-0262308 Asociación Cultural 
Plural/Anitzak G95253134

Reforestando el municipio. 
Mejorando la calidad 
ambiental de Ortuella 

(Bizkaia)

14.674,16 € 10.572,00 €

007-0262308
Asociación Ecologista 

Solidaria Kima 
Berdea

G95149985
Ampliación de los espacios 

verdes periurbanos de 
Abanto-Zierbena (Bizkaia)

13.572,33 € 10.460,00 €

008-0262308 Fundación Residuo 
Cero G95918074

Rexcatering, por el 
consumo inteligente de 

nuestros alimentos
15.000,00 € 9.511,00 €

009-0262308

Asociación contra el 
despilfarro de 

alimentos Banco de 
Alimentos

G48755433
Desarrollo económico 
sostenibilidad y medio 

ambiente
2.770,00 € 1.107,00 €

010-0262308 Federación Euskal 
Eskautak Bizkaia G48298665 Basoak berbideratuz 4.273,72 € 3.207,00 €

011-0262308 Astikat Asociación G75211110 Cuidado y atención a 
animales callejeros 15.000,00 € 3.172,00 €

012-0262308

Bosko Taldea 
Federazioa - 

Federación Don 
Bosco

V95000998
Komunitate jasangarriak - 

Comunidades sostenibles - 
2023

2.500,00 € 1.728,00 €

013-0262308 Cruz Roja Española Q2866001G
Acciones de voluntariado 
medioambiental en Cruz 

Roja Bizkaia
6.000,00 € 3.012,00 €

014-0262308

Asociación Aisibizia 
para el desarrollo y 

promoción de la 
infancia

G95481735 Ingurumena zaintzen- 2023 2.882,50 € 2.621,00 €

015-0262308
Asociación 

Herpetológica 
Española

G78291788

Euskal herpetoaren 
kontserbazioa bermatzeko 

ingurumen boluntario 
ekintzak, 2023.

9.559,53 € 7.864,00 €

016-0262308 Fundación Troconiz 
Santacoloma G48246417 Txiklarte 2023 3.090,00 € 893,00 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 184

martes 26 de septiembre de 2023

2023/4420 (2/4)



Código 
expediente Entidad NIF Denominación del proyecto Presupuesto 

aceptado
Subvención 
concedida

017-0262308

Sorburu Baratza 
Baratzegintza 

Ekologikoa Garatzeko 
Elkartea

G05432992
Sorburu baratza. 

Agroekologia sustatzeko 
baratza kolektiboa

5.654,80 € 3.533,00 €

018-0262308 Euskalerriko Eskautak 
Araba Federakuntza G01199546 Gorka Deuna 4.326,57 € 1.541,00 €

019-0262308

Asociación 
Larrabetzuko Hlhiko 

Ampa-Ige 
Txinpasmendi 
Ikasleen Gu

G48828420 Gune biziak sortzen 14.908,80 € 9.732,00 €

020-0262308 Kukuherri Guraso 
Elkartea G06981435 Jasangarritasunean hezi eta 

eragin auzolanean 15.000,00 € 11.105,00 €

021-0262308

Red de semillas de 
Euskadi-Euskadiko 
Hazien Sarea Kultur 

Elkartea

G95177150

Tejiendo redes para la 
conservación y la 

divulgación de variedades 
cultivadas

15.000,00 € 8.692,00 €

022-0262308 Fundación Manuel 
Calvo G48756514 Basuraleza - Portugalete 

2023 2.903,00 € 1.226,00 €

023-0262308

Asociación para la 
promoción de la 

agroecología Labore 
Txingudi

G75168807 Bidasoa KM0 Borondatez 4.176,00 € 3.134,00 €

024-0262308
Asociación para la 
promoción de la 

agroecología Xixare
G75210328

Kultura agroekologikoa 
hedatzeko baratze 

kolektiboa
4.559,24 € 2.140,00 €

025-0262308 Fundación Lurgaia 
Fundazioa G95233805 Gure basoen alde 15.000,00 € 12.819,00 €

026-0262308
Fundación de 

trabajadores de la 
siderurgia Integral

G95455937 Gure ingurumena zaintzen 
2023 2.055,00 € 1.481,00 €

027-0262308
Asociación 

guipuzcoana de 
Epilepsia

G20849550 Zure alboan 2023/A tu lado 
2023 10.550,00 € 4.700,00 €

028-0262308

Asociación de padres 
y madres del Ies Lezo 
Bhi "Zubitxo" Ies Lezo 

Bhiko ikasleen 
gurasoen Elkartea

G20604401
Biodibertsitatearen 

hezkuntza eremu berria 
Altamiran

13.907,84 € 10.297,00 €

029-0262308 Aranzadi Zientzi 
Elkartea G20059135

Mikroklima: mikrohezegune 
sarea krisi klimatikoari aurre 
egiteko 2023

14.997,59 € 12.818,00 €

030-0262308
Asociación 

Socioeducativa Kiribil 
Sarea

G95511192 Ibili argi: mantendu garbi 5.000,00 € 3.455,00 €

031-0262308

Red de Semillas de 
Euskadi-Euskadiko 
Hazien sarea Kultur 

Elkartea

G95177150

Producción Participativa de 
Plantel hortícola de 
Variedades locales de la 
CAPV

15.000,00 € 8.037,00 €

032-0262308 Asociación Itsas Gela 
Aula del Mar G20762522

Estudio y seguimiento de 
basuras marinas en la 
Costa Vasca 2023

5.500,00 € 4.760,00 €

033-0262308 Asociación Itsas Gela 
Aula del Mar G20762522

Seguimiento del estado 
ambiental del litoral 
Jaizkibel-Ulia 2023

6.900,00 € 5.318,00 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 184

martes 26 de septiembre de 2023

2023/4420 (3/4)



Código 
expediente Entidad NIF Denominación del proyecto Presupuesto 

aceptado
Subvención 
concedida

034-0262308

Oiartzungo Animalien 
Babeserako Elkartea - 
Asociación Protectora 

de Animales de 
Oiartzun

G75218925 Plan integral de gestión de 
animales comunitarios 15.000,00 € 3.425,00 €

035-0262308
Asociación Juvenil 
Kirikino Atseden 

Taldea
G01145135 Basoa espazioa 9.800,00 € 7.060,00 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 184

martes 26 de septiembre de 2023

2023/4420 (4/4)


